[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от  10.10.2018 г.                                 №  115                                                                      р.п. Гари
	     Об утверждении муниципальной программы

«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019 - 2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловской области», постановлением главы Гаринского городского округа от 10.05.2018 № 79 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа», в обеспечения развития и сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019 - 2024 годы»  (прилагается).

       2. Признать утратившим силу с 01.01.2019года  Постановления главы Гаринского городского округа от 21.10.2014года  № 437, с внесенными изменениями от 18.12.2014г. № 535, от  23.09.2015г. г. №13, от 07.12.2015г. № 128, от 27.01.2016г. № 31, от 06.04.2016г. № 85, от 27.10.2016г. № 319, от 30.12.2016г. № 429, от 16.11.2017г. № 273.
       3. Постановление вступает  в силу с 01 января 2019 года

       4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Гаринского городского округа                                                          С.Е. Величко
Приложение

к Постановлению  администрации
Гаринского городского округа

от 10.10.2018 г. №  115
Муниципальная программа

«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог

на территории Гаринского городского округа на 2019 - 2024 годы»
р.п. Гари

2018 год
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Гаринского городского округа, Управление по благоустройству Гаринского городского округа

	Сроки реализации муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019 - 2024 годы»
	2019-2024 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: Обеспечение сохранности автомобильных дорог.

Задача:
Реализация мероприятий по развитию улично-дорожной сети Гаринского городского округа

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии)
	отсутствуют

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1. Увеличение протяженности дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям.

2. Обеспечение содержания улично-дорожной сети общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:

15174,0 тысяч рублей,
в том числе:

2019 год – 2529 тысяч рублей;

2020 год – 2529 тысяч рублей;

2021 год – 2529 тысяч рублей;

2022 год – 2529 тысяч рублей;

2023 год -  2529 тысяч рублей;
2024 год – 2529 тысяч рублей;
местный бюджет: 15174,0 тысяч рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.admgari-sever.ru

Раздел 1.  Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Гаринского городского округа

Автомобильные дороги местного значения являются важнейшей составной частью транспортной системы Гаринского городского округа. Они обеспечивают жизнедеятельность районного центра Гари и населенных пунктов района и во многом определяют возможности развития округа, по ним осуществляются автомобильные перевозки грузов и пассажиров.

Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, а также позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.

В Гаринском городском округе проживает 4,0 тысячи человек в 42 населенных пунктах.

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения объемов строительства и расширения торговли и развития сферы услуг.

По состоянию на 01.01.2017г. протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Гаринского городского округа составляет 350,2 километра, в том числе:

- 4,1 километра дорог находится в реестре муниципальной собственности;

- на 43,1 километра дорог составлены акты, подтверждающие наличие бесхозяйных автомобильных дорог, для постановки их на учет как бесхозяйные и с последующим оформлением права собственности на них;

- 289,0 километров дорог составляют автозимники.

Доля автодорог местного значения с асфальтовым и бетонным покрытием находящихся в реестре муниципальной собственности составляет – 1,1 процента.

     Автомобильные дороги являются одной из важных составляющих современных городов: они обеспечивают жизнедеятельность и во многом определяют возможности развития территории, по ним осуществляются перевозки грузов и пассажиров; дороги обеспечивают мобильность населения и доступность материальных ресурсов. Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения объемов строительства и развития сферы услуг.

Программа направлена на содержание и текущий ремонт автомобильных дорог соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе. Комплекс содержания улично-дорожной сети включает в себя механизированную уборку дорог, дорожных знаков. Также предусматриваются мероприятия по устройству дорожных неровностей в местах пешеходных переходов у социально-значимых объектов.

Качество дорог - важнейший фактор инвестиционной привлекательности городского округа. Наличие современной дорожной инфраструктуры - необходимое условие социально-экономического развития Гаринского городского округа.

Автомобильные дороги местного значения в основном проходят по территориям населенных пунктов, что приводит к снижению скорости движения транспортных потоков.

Объездные автодороги построены и эксплуатируются в с. Андрюшино, д. Нихвор, д. Горный. В р.п. Гари объездная автодорога требует капитального ремонта. Планируется строительство объездной автодороги в д. Зыкова.

Отсутствие на территории округа грунта пригодного для строительства дорог, отсутствие железнодорожного сообщения, возможности поставки материалов для строительства автомобильных дорог – основные факторы сдерживающие развитие дорог в Гаринском городском округе.

         Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям для экономики и населения района и является одним из наиболее существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития Гаринского городского округа.

Решение проблем, обозначенных в данной программе, соответствует основным приоритетам социально-экономического развития Гаринского городского округа.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуется приведение дорог в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

       Основным риском, связанным с решением проблемы программно-целевым методом является то, что объемы финансирования, формирования и утверждения бюджета Гаринского городского округа на соответствующий год, что может привести к недофинансированию программных мероприятий, и как следствие не исполнению их в запланированном объеме.
Раздел 2. Цели и задачи Муниципальной программы целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы»

Целями Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы» являются:

1) развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;

2) повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения;

3) повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы.

Для достижения цели по развитию современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике, необходимо решить задачу, связанную с увеличением протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям.

Это позволит увеличить:

- пропускную способность дорожной сети;

- улучшить условия движения автотранспорта и снизить уровень аварийности.

Для достижения цели по повышению доступности услуг транспортного комплекса для населения в округе автомобильных дорог необходимо решить задачу, связанную с созданием условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично доступной для населения.

Для достижения цели по повышению конкурентоспособности транспортной системы Гаринского городского округа необходимо решить задачу, связанную с увеличением протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования местного значения. Это позволит создать новые экономические связи, расширить площадь территорий, вовлеченных в активный экономический оборот, увеличить тем самым объем внутреннего рынка.

Программа направлена на содержание и текущий ремонт автомобильных дорог в соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами, относящимися к обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе. Комплекс содержания улично-дорожной сети включает в себя механизированную уборку дорог, содержание дорожных знаков.

Качество дорог - важнейший фактор инвестиционной привлекательности городского округа. Наличие современной дорожной инфраструктуры - необходимое условие социально-экономического развития городского округа.

Решение данных проблем требует программно-целевого подхода и для координации деятельности в сфере содержания автомобильных дорог, комплекса инженерно-технических мероприятий для поддержания элементов обустройства городских и сельских дорог в надлежащем порядке и создания комфортных условий для работы и проживания граждан.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы»

 Мероприятия Муниципальной программы осуществляются в соответствии с Планом мероприятий по выполнению программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы», утверждаемым на очередной финансовый год с учетом выделенных средств, в бюджете Гаринского городского округа (прилагается).

Заказчиком Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы» является Администрация Гаринского городского округа.

Исполнитель программы – муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» и Администрация Гаринского городского округа
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Программе
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы

 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог

на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы»
	№ строки
	№ цели, задачи, целевого показателя
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11
	12

	1
	1.
	Программа  «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы»

	2
	1.1.
	Цель  Обеспечение сохранности автомобильных дорог

	3
	1.1.1.
	Задача  Реализация мероприятий по развитию и сохранности улично-дорожной сети Гаринского городского округа

	4
	1.1.1.1.
	Целевой показатель 1.  Увеличение протяженности дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям
	км
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»

	5
	1.1.1.2.
	Целевой показатель 2..Обеспечение содержания улично-дорожной сети общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»

методика расчета целевых показателей
1.1.1.1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Расчет показателя:
Показатель рассчитывается как фактическое выполнение работ по приведению дорожного полотна  дорог общего пользования местного значения в соответствии нормативным требованиям
Единица измерения: километр;
Ожидаемая тенденция: обеспечение 100% выполнения показателя;
Период расчета: ежеквартально.

1.1.1.2. Обеспечение содержания улично-дорожной сети общего пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями.
Расчет показателя:
Показатель рассчитывается как отношение протяженности содержания  автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям к общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и умноженная на 100%.
Единица измерения: процент;
Ожидаемая тенденция: обеспечение 100% выполнения показателя
Период расчета: ежеквартально.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог

на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы»

	№

строки
	Наименование

мероприятия,

источники

расходов

на финансирование
	Объемы расходов на выполнение мероприятия

за счет всех источников ресурсного обеспечения
	Номер строки

 целевого

показателя,

на достижение

которого

направлено

мероприятие

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Всего по муниципальной программе, в том числе: (тыс. руб.)
	15174,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0

	2
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	местный бюджет
	15174,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0

	4
	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Прочие нужды

	6
	Всего по направлению "Прочие нужды", в том числе
	15174,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0
	2529,0

	7
	Мероприятие 1. Текущее содержание улично- дорожной сети
	10674,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0
	1.1.1.1.
1.1.1.2.

	8
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	местный бюджет
	10674,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0
	1779,0

	10
	Мероприятие 2. Текущий ремонт дорог местного значения общего пользования
	4500,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	1.1.1.1.

1.1.1.2.

	11
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	местный бюджет
	4500,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0